

Số: /KH-TTĐVNN

Văn Quan, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH Tổ chức phiên chợ Khuyến nông năm 2024

Căn cứ Nghị định 83/2018/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính Phủ, Nghị định về Khuyến nông;

Căn cứ Thông tư 75/2019/TT-BTC ngày 04/11/2019 của Bộ Tài Chính, Thông tư quy định quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện hoạt động khuyến nông;

Căn cứ Hướng dẫn số 02/HD-SNN ngày 08/3/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về Thực hiện nội dung chi, mức hỗ trợ cho các hoạt động Khuyến nông trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn theo Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 14/11/2020 của Hội đồng Nhân dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 422/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 của UBND huyện Văn Quan về phê duyệt kế hoạch công tác Khuyến nông huyện Văn Quan năm 2024.

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch tổ chức phiên chợ Khuyến nông Lần 1 năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn, tư vấn trực tiếp, giải đáp được những khó khăn, vướng mắc trong quá trình sản xuất cho người nông dân, giúp người dân được tiếp cận nhanh nhất, hiệu quả nhất với những kỹ thuật sản xuất nông nghiệp tiên tiến, hiệu quả, nắm bắt được tâm tư, nguyện vọng của người dân qua đó đề ra được những giải pháp tốt nhất cho người dân áp dụng.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền phải cụ thể, thiết thực gắn với thực trạng sản xuất của người dân.

- Tổ chức các hoạt động đúng với quy định hiện hành, tránh phô trương, hình thức, kém hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm thực hiện:

- Thời gian:

+ Vụ Xuân: Trong tháng 4 - 5/2024;

+ Vụ Mùa: Trong tháng 8 - 9/2024.

- Lịch cụ thể:

STT	Thời gian	Địa điểm	Ghi chú
I	VỤ XUÂN		
1	16/4 (08/3 âm lịch)	Chợ Bãi, xã Yên Phúc	
2	19/4 (11/3 âm lịch)	Chợ Phai Khang, xã Liên Hội	
3	23/4 (15/3 âm lịch)	Chợ Diềm He, xã Diềm He	
4	25/5 (17/3 âm lịch)	Chợ Ba xã, xã Tân Đoàn	
5	03/5 (25/3 âm lịch)	Chợ Bản Châu, xã Tri Lễ	
6	09/5 (02/4 âm lịch)	Chợ Lương Năng, xã Lương Năng	
7	14/5 (07/4 âm lịch)	Chợ Khánh Khê, xã Khánh Khê	
II	VỤ MÙA	<i>Có Thông báo sau (03 phiên)</i>	

2. Số lượng: 10 phiên chợ.

3. Dự trù kinh phí thực hiện:

STT	Nội dung	ĐVT	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền
1	Thuê loa đài	Bộ	10	2.000.000	20.000.000
2	Phông bạt trang trí	Bộ	10	1.000.000	10.000.000
3	Khẩu trang	Hộp	10	60.000	600.000
4	Nước rửa tay khô	Chai	10	140.000	1.400.000
5	Găng tay y tế	Hộp	10	150.000	1.500.000
6	Thuê xe trở vật tư, dụng cụ	Ngày	10	1.000.000	10.000.000
7	Kỹ sư tư vấn	Người	60	800.000	48.000.000
Tổng cộng					91.500.000

Bằng chữ: Chín mươi một triệu năm trăm nghìn đồng.

Trong đó:

- Tổng kinh phí 07 phiên chợ vụ xuân: 64.050.000, đồng.

- Tổng kinh phí 03 phiên chợ vụ mùa: 27.450.000, đồng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn ngân sách Nhà nước theo Quyết định số 422/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan về phê duyệt kế hoạch công tác Khuyến nông huyện Văn Quan năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Khuyến nông

Chủ trì phối hợp với UBND các xã chuẩn bị địa điểm tổ chức phiên chợ.

2. Bộ phận Chăn nuôi - Thú y và Trồng trọt – Bảo vệ thực vật

Phân công kỹ sư tham gia tư vấn tại phiên chợ; Chuẩn bị vật tư, các loại tài liệu chuyên môn để cấp phát tại phiên chợ.

3. Bộ phận Hành chính – Tổng hợp

- Chuẩn bị vật tư, văn phòng phẩm theo kế hoạch.
- Lập hồ sơ và hoàn thiện thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

4. UBND các xã, thị trấn

- Đối với các xã Yên Phúc, Tân Đoàn, Điềm He, Liên Hội, Lương Năng, Khánh Khê, Tri Lễ phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp chuẩn bị địa điểm tổ chức phiên chợ; thực hiện tuyên truyền trên loa phát thanh của các thôn về kế hoạch tổ chức phiên chợ để bà con nhân dân biết, tham gia.

- Đối với các xã còn lại thông báo cho người nông dân tham gia phiên chợ khi có thông báo lịch tổ chức phiên chợ tại các điểm chợ cụm xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phiên chợ Khuyến nông năm 2024 của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp đề nghị UBND các xã phối hợp thực hiện đạt hiệu quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Phòng NN & PTNT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: HC-TH.

GIÁM ĐỐC

Hà Văn Thiện